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ÖN SÖZ

Okullarda eğitim-öğretim etkinliklerinin sistematik bir biçimde yürütülmesi 
için eğitim programlarına ihtiyaç duyulmaktadır. Geliştirilme amacına ve uygu-
lama biçimine göre okullarda eş zamanlı olarak açığa çıkan farklı program türleri 
bulunmaktadır. Program dışı etkinlikleri kapsayan “ders dışı program” (extracur-
riculum) resmi programı desteklemek amacıyla işe koşulmaktadır. Öğrencilerin 
ilgileri ve yetenekleri doğrultusunda seçtikleri program dışı etkinlikler, onların 
fiziksel, sosyal, akademik ve kişilik gelişimlerine katkı sağlamaktadır. Bu farkında-
lıkla okullarda program dışı etkinliklerin açılması ve amacına uygun bir biçimde 
yürütülmesi önemlidir.

Bireylere 21. yüzyıl becerilerinin kazandırılmasına dönük eğitimin öneminin 
vurgulandığı günümüzde “Eğitimde Program Dışı Etkinlikler” daha fazla önem 
kazanmaktadır. Bu düşünceyle yazılan kitabın akademisyenlere, öğretmenlere ve 
öğretmen adaylarına katkı sağlaması amaçlanmıştır. Ayrıca okullarda program 
dışı etkinlikler düzenleyen yöneticilere ve bu etkinliklere rehberlik yapan öğret-
menlere yardımcı kaynak olması beklenmektedir. 

Kitap program dışı etkinliklerle ilişkili olan sekiz bölümden oluşmaktadır. 
Birinci bölümde alana ilişkin temel kavramlara, ikinci bölümde eğitimde program 
dışı etkinliklere, üçüncü bölümde eğitimde program dışı etkinlikler ve değerler 
eğitimine, dördüncü bölümde örtük program ve değerler eğitimine, beşinci bö-
lümde örtük program ile ilgili yaklaşımlara, altıncı bölümde öğrenme alanları ve 
örtük programa, yedinci bölümde eğitimde program dışı etkinliklerin önemi ve 
uygulamadaki güçlüklere ve sekizinci bölümde eğitimde program dışı etkinlikle-
rin yönetimine yer verilmiştir. 

Eğitimde program dışı etkinlikler dersine yönelik hazırlanan bu kitabın her 
bir bölümü alanında uzman akademisyenler tarafından titizlikle yazılmıştır. Süreç 
boyunca eleştiriye açık ve işbirlikli tutum sergileyen ve kitabın ortaya çıkmasına 
katkı sağlayan her bir bölüm yazarına teşekkür ederiz.  Ayrıca bu kitabın alanya-
zına kazandırılmasına olanak sağlayana Pegem Akademi Yayıncılığa da teşekkür 
ederiz. 

Prof. Dr. Necla KÖKSAL 
ORCID No: 0000-0003-2675-4305

Doç. Dr. Zeynep AYVAZ TUNCEL 
ORCID No: 0000-0003-1817-9603 

Denizli, 2021 
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Öğrenme Hedefleri
•	 Resmi, işlevsel, örtük, göz ardı edilen ve ders dışı program türlerinin temel özellik-

lerini bilir.

•	 Program türleri arasındaki ilişkiyi açıklar. 

•	 Farklı program türlerinin öğrenme sürecine yansımalarını öğretmen ve öğrenci açı-
sından değerlendirir.
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GİRİŞ

Eğitim programları eğitim sistemlerinin sonuçları üzerinde belirleyici bir 
etkiye sahip olduğundan eğitim sistemlerinin başarısı büyük ölçüde geliştirilen 
eğitim programlarının niteliğine ve uygulama yetkinliğine bağlıdır. Bu nedenle 
eğitim programlarının geliştirilmesi, özellikleri, türleri, uygulanma biçimleri hak-
kında kapsamlı bir bilgi ve anlayışa sahip olmak önemlidir. 

Eğitim programı çeşitli alt programlardan oluşan çok yönlü, çok boyutlu ve 
kendine özgü bir formatı olan bir bütündür. Eğitim programı öğrencilerde bekle-
nen öğrenmeyi meydana getirebilmek için planlanmış etkinliklerin tamamını, bir 
başka deyişle öğrencilerden beklenen öğrenmelerin gerçekleştirilmesine dönük 
tüm etkinlikleri kapsar (Büyükkaragöz, 1997). Eğitim programı “öğrenene okulda 
ve okul dışında planlanmış etkinlikler yoluyla sağlanan öğrenme yaşantıları dü-
zeneği” (Demirel, 2007) olarak tanımlanmaktadır. Eğitim programı hedef, içerik, 
öğrenme-öğretme süreci ve değerlendirme ögelerinden oluşmaktadır. Öğretim 
programı ve ders programı eğitimi programı kapsamında yer alan alt kavramlar-
dır. Öğretim programı, okulda ve okul dışında bireye kazandırılması planlanan 
bir dersin öğretimiyle ilgili tüm etkinlikleri kapsayan yaşantılar düzeneği olarak 
tanımlanırken, ders programı ise sadece bir ders kapsamında belirlenmiş hedefle-
rin bireye nasıl kazandırılacağını ortaya koyan etkinlilerin tümü olarak tanımlan-
maktadır (Demirel, 2007). Eğitim programlarının temel işgörüsü eğitim politika-
larının hayata geçirilmesidir. 

Eğitim programları eğitim etkinliklerinin düzenlenmesi ve uygulanmasında 
öğretmen ve yöneticiler için bir rehber işlevi görür. Eğitim programları yoluyla 
okullarda eğitim etkinliklerinin aynı amaçlara dönük olarak gerçekleştirilmesi 
olanaklı hale gelir.  Bu şekilde öğretmenlerin eğitim etkinliklerini kendi öznel gö-
rüş ve anlayışları doğrultusunda düzenlemeleri ve uygulamaları önlenerek top-
lumsal ortaklıkların sağlanması söz konusu olur (Büyükkaragöz, 1997). Eğitim 
programlarından beklenen yararların sağlanabilmesi için öğretmen adaylarının, 
öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin eğitim  programlarıyla ilgili farkındalıkları-
nın olması önemlidir. Bu bölüm bu kapsamda bir giriş niteliği taşımaktadır.

PROGRAM TÜRLERİ

Alanyazında eğitim programları ile ilgili farklı sınıflandırmalar olmakla bir-
likte, bu bölümde Posner (1992) tarafından yapılan gruplandırma temele alınmış-
tır. Posner (1992) program türlerini resmi program (official curriculum), işe koşu-
lan program (operational curriculum), örtük program (hidden curriculum), gözardı 
edilen program (null curriculum) ve ders dışı program (extra curriculum) olmak 
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üzere beş başlık altında ele almıştır. Bu program türleri aşağıda kısaca açıklanmış 
olup, ilerleyen alt bölümlerde daha ayrıntılı biçimde ele alınmıştır. 

1. Resmi program: Genel olarak amaçlar, içerik öğrenme öğretme süreci ve 
değerlendirme öğelerinden oluşan onaylanmış yazılı programdır. Bu programın 
amacı öğretmenlere dersleri belirli hedefler/kazanımlar çerçevesinde planlama, 
uygulama ve değerlendirme konularında yol gösterici bir çerçeve olarak işlev gör-
mektedir. Bu program aynı zamanda yöneticilere öğretmenleri izleme ve değer-
lendirme aracı olarak da işlev görür. 

2. İşe koşulan (işlevsel) program. Öğretmenlerin gerçekte sınıflarında ne öğ-
rettiklerinden ve öğretilenleri öğrencilerin gözünde ne kadar önemli kıldıkların-
dan oluşur. Bu program türünün iki yönü vardır. Bunlardan birincisi öğretmen 
tarafından derse dahil edilen ve önemli gösterilen içerik- öğretilen program, ikin-
cisi ise, öğrencinin uygulamada sorumlu olduğu öğrenme çıktılarıdır- sınavlarda 
ölçülen içerik. Öğretmenler programı kendi bilgileri, inançları ve tutumları ışı-
ğında yorumladıklarından, hem gerçekte öğretilen içerik hem de sınavlarda yok-
lananlar resmi programdan belirgin biçimde farklılık gösterebilir. Öğrenciler bu 
programın oluşumunu önemli ölçüde etkileyebilirler (Powell, Farrar ve Cohen, 
1985; Sedlak, Wheeler, Pulin ve Cusick, 1986).

3. Örtük program. Genellikle okul yetkilileri tarafından kabul edilmeyen an-
cak. öğrenciler üzerinde resmi ya da işe koşulan programdan daha derin ve daha 
kalıcı etkileri olan program türü olarak kabul edilmektedir. Okullar çok sayıda 
norm ve değerlerden oluşan kurumlardır. Bu norm ve değerler çerçevesinde okul 
ve sınıf ortamında oluşan sosyalleşme süreci ve resmi programda yer almayan 
bazı işlevlere dönük geçirilen yaşantılar bazı örtük mesajlar içerir. Örtük prog-
ram yoluyla verilen mesajlar cinsiyet rolleri, sınıf bilinci, otoriteye uyum, oyun 
ve iş ayırımı, toplumda gençler için onaylanabilir davranışlar, kimlerin toplumda 
hangi rolleri gerçekleştireceği, kimin kimler için karar verebileceği, hangi tür bil-
ginin meşru olduğu gibi birçok konuda olabilir (Giroux ve Purpell, 1983). Böylece 
öğrenciler toplumsal işleyiş için gerekli bilgi, beceri, değer ve tutumları dolaylı 
(örtük) olarak öğrenirler.

4. Göz ardı edilen program. Eisner (1985) göz ardı edilen programı öğretil-
meyen konulardan oluşan program olarak tanımlamıştır. Göz ardı etmenin arka-
sında öğretmenlerin ya da öğrencilerin bazı derslere ya da içeriklere atfettikleri 
önem derecesi vardır. Çeşitli nedenle önemli görülenler programa dahil edilirken, 
önemsiz görülenler göz ardı edilebilmektedir. Bu nedenle bazı derslerin ya da ko-
nuların neden göz ardı edildiğine odaklanılması gerekir. Örneğin, müzik, resim, 
beden eğitimi gibi derslere neden dört temel ders (ana dil, sosyal bilgiler, matema-
tik ve fen) ile aynı önemin verilmediğinin üzerinde durulması gerekir. 
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